

Số: /KH-UBND

Đức Linh, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thi “Tiếng hát Xuân Bính Ngọ năm 2026”**

Căn cứ kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 19/12/2025 của UBND xã về việc tổ chức chuỗi hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026, trên đại bàn xã Đức Linh; đồng thời nhằm kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026; UBND xã Đức Linh ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng hát Xuân Bính Ngọ năm 2026” cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tạo không khí sinh hoạt Văn hóa - Văn nghệ vui tươi, lành mạnh, bổ ích cho nhân dân trong xã, góp phần đáp ứng nhu cầu hưởng thụ nghệ thuật và phục vụ ngày càng tốt hơn nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Thông qua kết quả Hội thi để tuyển chọn những giọng ca tiêu biểu bổ sung vào đội văn nghệ nòng cốt của địa phương và Đội tuyên truyền ca khúc cách mạng các cấp.

Hội thi phải thực sự là sân chơi bổ ích, là dịp để các thí sinh gặp gỡ, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm. Huy động sự tham gia hưởng ứng rộng rãi của các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân trong xã với phương châm “Tiết kiệm, lành mạnh, an toàn, hiệu quả”.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI**

**1. Đối tượng dự thi**

- Là công dân đang sống và làm việc tại xã Đức Linh:

+ Nam: Từ 16 - 35 tuổi.

+ Nữ: Từ 16 - 30 tuổi.

**2. Nội dung thi**

- Các ca khúc tham dự Hội thi phải tập trung vào các chủ đề: Ca ngợi Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh; Bác Hồ kính yêu; Ca ngợi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Truyền thống Cách mạng; Các ca khúc viết về quê hương đất nước biển đảo quê hương, tình yêu lứa đôi, ca ngợi mùa xuân.

- Về hình thức nghệ thuật: Đơn ca Nam, Đơn ca nữ.

**III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian - địa điểm đăng ký**

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ra thông báo đến hết ngày 23/01/2026.

- Địa điểm đăng ký:

Các thí sinh đăng ký tham gia hội thi trực tiếp tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã Đức Linh (qua đồng chí Nguyễn Minh Thắng, số điện thoại: 0944113520).

## **2. Thời gian - địa điểm ráp nhạc**

- **Vòng 1:** Từ 08h00' đến 17h00', ngày 26/01/2026, tại Hội Trường UBND xã Đức Linh.

- **Vòng 2:** Từ 08h00' đến 17h00', ngày 30/01/2026, tại Hội Trường UBND xã Đức Linh.

- **Vòng chung kết xếp hạng:** Từ 08h00' đến 17h00', ngày 05/02/2026, tại Hội Trường Đảng ủy xã Đức Linh.

## **3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi và đêm công diễn**

- **Vòng 1:** Từ 19h30' đến 21h30', ngày 27/01 và 28/01/2026, tại Hội Trường UBND xã Đức Linh.

- **Vòng 2:** Từ 19h30' đến 21h30', ngày 30/01 và 31/01/2026, tại Hội Trường UBND xã Đức Linh.

- **Vòng chung kết xếp hạng:** Từ 19h30' đến 21h30', ngày 06/02/2026 (Nhằm ngày 19 tháng chạp năm Ất Ty), tại Hội trường Đảng ủy xã Đức Linh.

- **Đêm công diễn:** Từ 19h30' đến 21h00', ngày 16/02/2026 (Nhằm đêm ngày 29 tháng chạp năm Ất Ty), tại Quảng trường 23/3 xã Đức Linh.

## **IV. QUY ĐỊNH CHUNG**

### **1. Cách thức tổ chức thi**

- Vòng 1: Thí sinh hát 01 bài tự chọn.

- Vòng 2: Thí sinh hát 01 bài quy định của BTC.

- Vòng 3: Thí sinh hát 01 bài tự chọn và 01 bài quy định của BTC (Bài hát quy định không trùng lặp ở vòng 1 và vòng 2).

### **2. Sử dụng bài hát, yêu cầu kỹ thuật**

- Bài hát tự chọn phải nằm trong danh mục những bài hát được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch cho phép sử dụng. Không sử dụng những bài hát nước ngoài.

- Khuyến khích các thí sinh sử dụng bài hát viết về quê hương Đức Linh đã được phát hành trên CD Đức Linh khúc hát ân tình và có phần múa phụ họa (tham khảo ca khúc về Đức Linh trên Youtube)

- Thí sinh có thể hát nhạc đệm của ban tổ chức (đệm đàn Organ), tự sử dụng nhạc cụ, nhạc Play back (nhưng không được cài đặt sẵn phần bè trong nhạc đệm). Đĩa nhạc, USB, thẻ nhớ... chứa dữ liệu nhạc play back của thí sinh phải đăng ký trước và được sự kiểm tra của tổ kỹ thuật.

- Thí sinh phải chấp hành nghiêm túc sự sắp xếp, điều hành của Ban Tổ chức trong suốt quá trình diễn ra Hội thi.

- Thí sinh dự thi phải ăn mặc lịch sự, gọn gàng, thể hiện nét văn hóa trong ứng xử.

### **4. Tiêu chuẩn đánh giá chất lượng nghệ thuật**

Chất giọng, phong cách biểu diễn, nội dung bài hát.

### **5. Cơ cấu giải thưởng**

Gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì, 02 giải ba và 05 giải khuyến khích.

## **V. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

- Kinh phí tổ chức Hội thi được chi từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa.

- Các cá nhân tham gia Hội thi tự bố trí kinh phí tham gia Hội thi.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Chủ trì tổ chức Hội thi “Tiếng hát xuân Bính Ngọ năm 2026” đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Tham mưu UBND xã ra Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo điều hành Hội thi.

- Trang trí khánh tiết, âm thanh, ánh sáng phục vụ Hội thi, đảm nhiệm toàn bộ các công việc chuyên môn xuyên suốt quá trình Hội thi diễn ra.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Hội thi “Tiếng hát xuân Bính Ngọ năm 2026”.

- Lập dự trù kinh phí Hội thi trình UBND xã phê duyệt.

- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức khai mạc, bế mạc Hội thi.

- Phân công cán bộ viên chức theo dõi, tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký tham gia Hội thi theo đúng Kế hoạch của xã.

### **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã tổ chức truyền truyền vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia Hội thi.

- Phối hợp thực hiện công tác tổ chức khai mạc, bế mạc Hội thi.

### **3. Phòng Kinh tế xã**

Tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định.

### **4. Công an xã, Quân sự xã**

Có phương án đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian Hội thi diễn ra, kể cả đêm công diễn.

### **5. Ban quản lý CTCC khu vực Đức Linh**

Tổ chức dọn vệ sinh khu vực tổ chức đêm công diễn của Hội thi.

### **6. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã, Ban điều hành các thôn**

Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân đăng ký tham gia Hội thi nhằm góp phần cho Hội thi đạt kết quả cao.

#### **Nơi nhận:**

- Sở VH-TT&DL tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- CT, PCT UBND xã – Đ/c Duyên;
- Các Cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các thôn thuộc xã Đức Linh;
- Chánh, Phó VP. HĐND&UBND xã – Đ/c Thảo;
- Lưu VP, TTDVTH, CC Uyên.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hà Thị Hữu Duyên**